第120期
中間［第2四半期］報告書
2024年1月1日～2024年6月30日

連結財務ハイライト

株主の皆様へ
　はじめに、2024年4月に発生したシステム障害により一部の
商品の受注業務・出荷業務に影響が出たことで、株主の皆様
には多大なるご迷惑とご心配をおかけしておりますこと、深く
お詫び申し上げます。
　当中間連結会計期間における我が国経済は、雇用・所得環
境が改善するなか、各種政策の効果もあり緩やかな回復基調
で推移いたしました。一方、物価上昇、不安定な世界情勢、世
界的な金融引き締めによる海外景気の下振れリスク等により
依然として先行き不透明な状況が続いております。
　このような状況の中で、当社グループは、存在意義（パーパ
ス）である「すこやかな毎日、ゆたかな人生」の実現に向け価
値創造を強化し、①健康価値の提供・お客様起点のバリュー
チェーンの構築、②注力領域への研究投資の集中、③海外事
業の拡大に向け取り組みました。一方、バリューチェーン構築
と経営の迅速な意思決定を目的に、2024年４月３日に切り替
えを実施した当社の基幹システムにおいて、システム障害が
発生したことにより、チルド商品（冷蔵品）の出荷業務を停止
いたしました。必要な対策を行った上で、安定供給の観点か
ら、６月25日より段階的な出荷再開を進めております。
　その結果、売上面では、システム障害に伴うチルド商品出
荷停止の影響により、主に、乳業事業で大きく前年同期を下
回ったものの、栄養菓子事業、食品原料事業、海外事業で前
年同期を上回ったため、当中間連結会計期間の売上高は
154,024百万円となり、前年同期（153,135百万円）に比べ
0.6％の増収となりました。

　利益面につきましては、売上原価率は、海外事業における
中国、米国で低下したこと等により前年同期に比べ2.9ポイン
ト低下しました。販売費及び一般管理費は、広告宣伝費、給与
及び手当等が増加しました。
　その結果、営業利益は8,869百万円となり、前年同期
（8,086百万円）に比べ783百万円の増益となりました。経常
利益は為替差損等により、9,625百万円となり、前年同期
（10,229百万円）に比べ604百万円の減益となりました。また、
親会社株主に帰属する中間純利益はシステム障害対応費用
等により3,667百万円となり、前年同期（7,817百万円）に比べ
4,149百万円の減益となりました。中間配当は１株当たり45円
といたしました。
　これからも「人々の健康に貢献する」精神のもと、時代の変
化を捉えて新たな価値を創出し、事業を通じて社会に役立つ
存在となるよう取り組んでまいります。今後とも株主の皆様の
一層のご支援を賜りますようお願い申し上げます。

2024年9月

代表取締役社長

江崎 悦朗

200,000

100,000

0

（百万円）

300,000

400,000

売上高※ 通期中間期
（百万円）

通期中間期
（百万円）

通期中間期営業利益

15,000

7,500

0

22,500

30,000

10,000

5,000

0

15,000

20,000

親会社株主に帰属する中間純利益

100

50

0

（円）

150

200

1株当たり中間純利益

121.54121.54

2021年
12月期

73.3673.36

2022年
12月期

2022年
12月期

2021年
12月期

（適用後）

2021年
12月期

(適用前）

2021年
12月期

2022年
12月期

19,30719,307

2021年
12月期

2022年
12月期

13,51913,519292,557292,557

137,974137,974

2023年
12月期

303,921303,921
338,571338,571

160,300160,300
9,9719,971

2023年
12月期

12,84512,845 7,8807,880

2023年
12月期

8,0998,099

122.93122.93

2023年
12月期

57.6757.67

2024年
12月期

※ 2022年12月期より「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号  2020年3月31日）等を適用しており、2021年12月期については、当該会計基準等の適用前と適用後の数値を、
2022年12月期以降については、当該会計基準等の適用後の数値を記載しております。

中間期

139,147139,147

2024年
12月期

154,024154,024
6,8776,877

2024年
12月期

8,8698,869

18,62218,622

4,7234,723

2024年
12月期

3,6673,667

153,135153,135

332,590332,590

8,0868,086

14,13314,133

7,8177,817

21

Glicoグループは人々の良質なくらしのため、
高品質な素材を創意工夫することにより、

「おいしさと健康」を価値として提供し続けます。

－ありたい会社の姿（ビジョン）－

すこやかな毎日、ゆたかな人生
－存在意義（パーパス）－

すこやかな毎日のために

近年、ライフスタイルの変化に伴い、手作り食の減少と冷凍食品市場の拡大が見られます。加えて、健康志向が高まる一方で食事
の満足感を不十分に感じている人も多いことが当社の調査で明らかになりました。このような状況に対応するため、当社は健康とお
いしさを両立させた冷凍食品「SUNAO ごろっと具材の生パスタ」を発売しました。この新商品は、糖質量、食物繊維量、食塩相当量
に配慮し、糖質を食物繊維に置き換え、小麦たんぱくを配合することで弾力のある食感を実現しています。また、具材にはごろっとし
た野菜を使用し、ソースについても素材の味わいを活かして、食塩相当量を抑える工夫をしています。これにより、糖質量40g、食塩
相当量1.5g、食物繊維たっぷりながら、食事の満足感も兼ね備えた商品となりました。

具材と濃厚ソースを楽しむ冷凍パスタ「SUNAOごろっと具材の生パスタ」
「SUNAO（スナオ）」ブランドから、“濃厚なおいしさ”と“糖
質9.9g”を両立させたアイスクリーム「SUNAO Special」を
発売しました。同商品はSUNAOが持つノウハウを結集し、
3品合計で200回以上の試作を重ねて開発しました。全卵
やはちみつなどの厳選素材と独自製法により、おいしさと
糖質9.9gを両立しています。

濃厚で贅沢な味わいのアイスクリーム
「SUNAO Special」

毎日の気分に合わせて選んでいただけるよう、４種類の味をラインアップしました。

特徴の異なる味わいを楽しめるラインアップ

「アーモンド効果」は、2014年の発売以来毎年売上を伸ばしています。このたび、生活者の
ニーズが高い「砂糖不使用」のラインアップを拡充するため、「アーモンド効果＜アーモンド
ミルクラテ 砂糖不使用＞」を新たに発売しました。アーモンドミルク飲用者の拡大を図り、より
“おいしく手軽なヘルシーエイジング習慣”の実現に貢献します。

「アーモンド効果」で人気の「砂糖不使用」に、
新ラインナップ登場！

「SUNAO（スナオ）」ブランド初のユーザーコミュニティサイト「適正糖質
cafe」を開設しました。おいしさと適正糖質を両立する「SUNAO」をおい
しく楽しく食べ続ける秘訣や、コミュニティ内だけの限定情報の発信や交
流を通じて、お客様の「適正糖質生活」の実践と継続に貢献します。

SUNAOのユーザーみんなで適正糖質生活に取り組む
コミュニティサイト「適正糖質cafe」を開設！

「SUNAO ごろっと具材の生パスタ」シリーズは
グリコダイレクトショップよりお買い求めいただけます。
https://shop.glico.com/products/sunao-frozenpasta-4meals-1

「適正糖質cafe」は
こちらから
https://sunao-fan.glico.com

※「適正糖質cafe」のご利用には、Glicoメンバーズの会員登録が必要です。

※一般社団法人「食・楽・健康協会」は1食で摂取する糖質量を20～40g、間食では10g以下にする「適正糖質」を提唱しています。

＜アラビアータ＞

＜ポモドーロ＞

＜チーズクリーム＞

＜ジェノベーゼ＞

＜アーモンドミルクラテ 砂糖不使用＞

＜バニラ＞ ＜ラムレーズン＞ ＜バニラ＆クランチ＞

「SUNAO ごろっと具材の生パスタ」シリーズ

「SUNAO Special」シリーズ“適正糖質※生活”をサポートする「SUNAO」に
2つの新ラインナップ登場

43

岐阜県大野町と相互協力に関する連携協定を締結
岐阜県大野町と当社は、大野町の道の駅「パレットピアおおの」で、平時には幼児向けの備蓄用食品や液体ミルクを取り扱い、災害時
にはこれらを備蓄品として提供する取り組みを開始しました。この取り組みでは、液体ミルクを中心とした乳幼児製品のローリングス
トック方式※１を採用しており、これは定期的に製品を入れ替えることで、製品の鮮度を保ちつつ備蓄を行う方法です。また、道の駅内に
ある子育て支援施設「ぱすてる」では、乳児用製品の備蓄だけでなく、大野町が主催する子育て支援セミナーや防災関連の取り組み
にも連携しています。当社が自治体と協定を結び、道の駅で液体ミルクのローリングストックを行うのは全国で2例目、中部地方では初
の事例であり、道の駅「パレットピアおおの」は、このような広域的な防災拠点機能を持つ「防災道の駅」※２で液体ミルクのローリング
ストックに取り組む初のケースです。この取り組みにより、災害時の乳幼児への支援を強化し、地域の子育て支援や防災対策に貢献
しています。

※１  「備える」「食べる」「買い足す」を繰り返し、無理なく一定の保存食を蓄えておく仕組み
※２  全国39カ所/2021年6月11日に国土交通省が選定

委
託

協
定 連

携 管
理
・
運
営

緊急食糧 防災訓練

子育てセミナー

商品在庫
（備蓄）

大野町

平時

平時

平時

災害発生時

ダイナック

指定管理者

江崎グリコ
販売

（液体ミルク利用者）

平時の利用分を定期的に
補充し一定量を維持

総合的な
防災力の向上

子育て支援

防災

道の駅
パレットピアおおの

～毎月12日は育児の日～
保育の現場にて育児の疑似体験をしながら「ワークインライフ」を
考える「Co育て（こそだて）トライアル」実施レポート
当社は、育休取得に関する社内の理解を深め、多様な働き方への支援を目指して、「Co育てトライアル」という新たな取り組みを開始し
ました。この取り組みは、育児の疑似体験を通じて、育休を取る社員への理解促進と「ワークインライフ」の考え方を深めることを目的と
しています。第一回目のトライアルは2023年11月に、東京都品川区の「Gakken こどもえん」で管理職社員を対象に行われました。この
取り組みの様子はムービーコンテンツとしても公開されています。「Co育てトライアル」は、妊娠期からのコミュニケーション、協力、共同
育児（Co育て※）をコンセプトに、当社が提唱する育児スタイルです。この活動を通じて、当社は働く環境の改善と社員の育児参加を促
進しています。

また、当社の商品は子育てをする日本のママ・パパの自由投票による得票のみで選出される「マザーズセレクション大賞」においても
高い支持をいただいています。

※「妊娠期から和気あいあいと(Communication :コミュニケーション)、上手に協力しながら(Cooperation :コオペレーション)、いっしょに子どもを育てる(Coparenting :コペアレンティン
グ)」育児スタイルをコンセプトに江崎グリコが提唱しているものです。

当日のムービーはこちらから
https://www.youtube.com/watch?v=Hpk_Ou60Qkk1

●実際に子育てをしながら働く部下には時間の制約があり、自分の
ペースで業務できているか心配です。育休を取得しやすくするに
は、「今のメンバーで何とかしよう」とするのではなく、会社ぐるみで
動くことで仕組みや風土が変わるのではないでしょうか。

「アイクレオ赤ちゃんミルク」が、母乳に近い品質にこだわり、日本マザーズ協会主催の「マザーズセレクション
大賞 2023」を受賞。2019年以降4度目の受賞で、使いやすさが支持されました。

「Co育て（こそだて）トライアル」参加者の声

「アイクレオ 赤ちゃんミルク」が 4度目の“マザーズセレクション大賞”を受賞

GlicoグループのCSRの取り組み

65

グリコファンの皆様とのコミュニケーション

グリコピアのご案内

予約方法等の詳細情報は、HPをご確認ください。

グリコピア神戸
場　　所：兵庫県神戸市
見学内容：ポッキー、プリッツ、
　　　　  チョコレートの製造工程（一部）
体　　験：デジタルクッキング  他

https://www.glico.com/jp/
enjoy/experience/glicopia/kobe/

グリコピア神戸

グリコピア・イースト
場　　所：埼玉県北本市
見学内容：ポッキー、プリッツの
                 製造工程（一部）
体　　験：クイズチャレンジツアー  他

https://www.glico.com/jp/
enjoy/experience/glicopia/east/

グリコピア・イースト

グリコピア CHIBA
場　　所：千葉県野田市
見学内容：パピコ、セブンティーンアイス
                 の製造工程（一部）
体　　験：冷凍庫、クリーンルーム  他

https://www.glico.com/jp/
enjoy/experience/glicopia/chiba/

グリコピアCHIBA

株主優待制度のご案内

株主の皆様の日ごろのご支援に対する感謝のお礼といたしまして、株主優待制度を実施
しております。第116期から、長期保有制度の導入を実施し、保有株式数、継続保有期間
に応じてGlicoグループの製品を贈呈しております。

長期保有制度

長期保有の期間と株式数は、
何をもとに判定されるのですか？
３年間保有となる株主様は、株主名簿上の登録日から割当基準日
まで、同じ株主番号にて連続して株主名簿に記録されていること
が条件となります。なお、直近7回の基準日における保有株式数が、
一度でも100株を下回った場合、長期保有制度の対象外となりま
すのでご注意願います。

［ご注意］ 貸株サービス、相続、贈与、株主名簿からの除籍等により株主
番号が変更になった場合、その直後の基準日から起算いたします。

●贈呈時期　12月上旬頃年1回
●贈呈基準　6月30日現在の株主様  12月31日現在の株主様へのご優待はございません。

株主優待FAQ

Q
A

株主優待は、年に何回ありますか？
いつ頃届きますか？
年1回、12月上旬頃に発送を予定しております。
※海外への発送は行っておりません。転居された場合は、株式を管理さ

れている口座管理機関（証券会社など）への住所変更の手続きと併せ、
郵便局への転居届けの手続きもお願いいたします。

Q
A

最近、引越しをしました（引っ越します）。
株主優待の送り先を変更してください。
大変恐縮ですが、個人情報は全て株主様ご自身でのお手続きとな
り、当社では個人情報の変更ができかねますので、株式を管理され
ている口座管理機関（各取引証券会社、特別口座の場合は三井住
友信託銀行）へお問合せ願います。

Q
A

自宅と異なる場所に転送してください。

大変恐縮ですが、当社ではご登録のご住所以外への発送はいたし
かねます。次回以降、自宅と異なる場所への発送をご希望される
場合は、株式を管理されている口座管理機関（各取引証券会社、
特 別口座 の 場 合は三 井 住 友 信 託 銀 行 ）へお問 合 せ 願 います。
お手続きが完了いたしましたら、次回以降はご指定いただいた先
へのお届けが可能です。

Q
A

【継続保有期間】
３年未満

100株～499株
市価1,000円相当の
Glicoグループ製品

500株～999株
市価2,000円相当の
Glicoグループ製品

1,000株以上
市価4,000円相当の
Glicoグループ製品

【継続保有期間】
３年以上

100株～499株
市価1,500円相当の
Glicoグループ製品

500株～999株
市価3,000円相当の
Glicoグループ製品

1,000株以上
市価6,000円相当の
Glicoグループ製品

（製品写真はイメージです）

市価6,000円相当の
Glicoグループ製品

87

江崎グリコ株式会社の企業ミュージアム「江崎記念
館」は、4月8日（月）から9月30日（月）まで特別展「協
同一致 Glicoグループ100年史」ができるまでを開
催します。2022年に創立100周年を迎えた当社の
歴史を総括した経営通史について、編纂作業に約
4年半を費やした過程をパネル展示で紹介します。
編纂のために使用した書籍・資料や、校正原稿の一
部などをご覧いただけます。 ご予約ははこちらから

https://www.glico.com/jp/enjoy/experience/ezakikinenkan/

江崎記念館　特別展を開催

※特別展は2024年9月30日（月）までとなります。また、ご見学にはご予約が必要です。

会社情報

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）

掬泉商事株式会社

大同生命保険株式会社

STATE STREET BANK AND TRUST COMPANY 505223

佐賀県農業協同組合

江崎グリコ共栄会

大日本印刷株式会社

株式会社日本カストディ銀行（信託口）

大正製薬ホールディングス株式会社

日本生命保険相互会社

6,583

4,131

3,500

3,324

1,943

1,799

1,598

1,189

1,010

937

会社の概要 （2024年6月30日現在） 株式の状況 （2024年6月30日現在）

所有者別株式比率

大株主 ※自己株式除く  ※持株数は表示単位未満の端数を切捨て商 号
創立年月日
資 本 金

江崎グリコ株式会社
1922年2月11日
7,773,681,654円

営 業 品 目
従 業 員 数

菓子・食料品の製造および売買
約5,600人（連結）

会社が発行する株式の総数

発行済株式総数

株主数

270,000,000株

68,468,569株

47,821名

氏名または名称 持株数（千株）

株式や業績に関する
IR情報は
HPをご覧ください。
https://www.glico.com/jp/
company/ir/

金融機関 27％

その他の法人 18％

外国法人等 22％

自己株式 7％

個人その他 24％

証券会社 2％

主な事業所
本社
〒555-8502
大阪市西淀川区歌島四丁目
6番5号
電話（06）6477-8352

大阪梅田オフィス
〒530-0018
大阪市北区小松原町２-４
大阪富国生命ビル
電話（06）6130-6839

品川オフィス
〒108-0074
東京都港区高輪4-10-18
京急第１ビル
電話（03）5488-8170

役 員

代表取締役会長   江崎　勝久
代表取締役社長   江崎　悦朗
取締役   栗木　　隆
取締役   本澤　　豊

取締役　　益田 　哲生
取締役　　加藤　 隆俊
取締役　　大石 佳能子
取締役　　原　 　丈人

監査役（常勤） 吉田 　敏明
監査役（常勤） 大貫 　　明
監査役 工藤 　　稔
監査役 寺本 　　悟
監査役 内藤 　文雄

主な子会社

グリコ栄養食品株式会社
グリコマニュファクチャリングジャパン株式会社
関西フローズン株式会社
東北フローズン株式会社

Glico Asia Pacific Pte. Ltd.
上海江崎格力高食品有限公司
Glico North America Holdings, Inc.
Glico Canada Corporation

株価および株式売買高の推移
株価
（円）

株式売買高
（千株）

株式売買高株価

4,000

3,500

4,500

5,000

0

4,000

8,000

〈2023年〉 〈2024年〉
4月1月 2月 3月 5月 6月10月7月 8月 9月 11月 12月

109

株 主 メ モ

https://www.glico.com/jp/東京証券取引所上 場 証 券 取 引所

当社のホームページに掲載する。
https://www.glico.com/jp/公 告 方 法

https://www.smtb.jp/personal/
procedure/agency/

イ ン タ ー ネ ット
ホームページURL

〒168-0063
東京都杉並区和泉二丁目8番4号
三井住友信託銀行株式会社 証券代行部

郵 便 の 場 合

大阪市中央区北浜四丁目5番33号
三井住友信託銀行株式会社  証券代行部

株 主 名 簿 管 理 人
事 務 取 扱 場 所

東京都千代田区丸の内一丁目4番1号
三井住友信託銀行株式会社

株 主 名 簿 管 理 人
および 特 別 口 座
の口座 管 理 機 関

毎年3月開催定 時 株 主 総 会

毎年1月1日から12月31日まで事 業 年 度

電 話 照 会 先
受 付 時 間

　   0120-782-031（土日休日を除く）
9:00～17:00

定時株主総会 毎年12月31日
期末配当金 毎年12月31日
中間配当金 毎年  6月30日基 準 日
そのほか必要があるときは、
あらかじめ公告して定めた日

https://faq-agency.smtb.jp/
?site_domain=personal

よ く あ る
ご 質 問（ F A Q ）
証券会社の口座をご利用でない株主様は、上記電話照会先
までご連絡ください。なお、お手続き方法やよくあるご質問は、
上記「よくあるご質問（FAQ）」サイトでご確認いただけます。